1.1% Autori:Miguel De Cervantes Savedra(]547-1616). Ai indi né Spanjé né 29 shtator 1547.0Q¢ né
moshé & re ai shfagi dy pasione, studimin dhe udhétimin, t€ cilbt i ménjosi iati, i cii shte njg ek
shetités. Névitin 1569 botohen katér poezité e tij t& para. Jeta e tij ndryshon drejtim kwr né 15711
pérfshird né ushiring e princit austrisk merr pjesé né disa
fishata ushtarake. NE betejn e Lepantos kundér turgwe ai
lunbet dorén e tij té majté. Pasi lrohet né 1575 duke u
kthyer né shtépi kapet rob nga njg grup piratésh dhe lkerohet
vetém pas pesé vitesh Pasi kthehet né shi€pi ai bén pung
nga me té réndomtat. Krvevepra etij shte Bbri “Don
Kishoti i Mangés™, i cili do t€ vierésohej sinjé ndér
kryeveprat e asaj kohe Ky libér pasohet edhe nga vElimi i
dyté.té librat jangé shumé t€ vielBsuar nga kritikat.

1.2§ Titulli: "Don Kishoti i Mangés™ Eshté njé tinll eméror e tre gues.
1.3%§ Tema: Njé anstokrat vendos t€ kthejé kohén mbrapa duke u béré njé kalorés i arratisur,
1.4% Gjinia:Roman i modelit tradicional gé i pérket periudhés sé Rilindjes.
1.5% Pérmbajtja:eDon Kishoti vendos 1 filljé aventurat e tij.

e Arratisja e paré e tij.

ehbémitja né han

& argimi nga hani.

oTakimi me Andrean dhe padronin e tij.

ek thimi né shi£pi i heroit toné.

#(ijvgi librave.

sPunésimimi i Sango Pancas.

sArratisja e dyvié e Don Kishotit.

elufta me mullinjté e erés.

elufta me karamanin e Viskanjés.

oTakimi me barinjté,
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sHistorité e barinjve.

oTakimi i Don Kishotit me hergielexhinjté e pashpint.
ehbérrija né han

eMNdodhité g€ ngané né han

oPérmla e Sango Pancas.

eHelmeta ¢ Mambrinit.

oTakimi me & burgosurit dhe lirimi i tyre.
elufia me barmjié e beteja e deleve.
eDon Kishoti shkon né Sierra Morena.
ePeripecité g€ kalbon ai aty.

oPhini ipriftt dhe i berberi.

e Historia e Lucindés e Kardenit.
#Vajtja né han.

eMNoweh e Provwonjésit 1€ krisur.
eBeteja me shakujt e verés.
sBalbfagimi né han

eHistoria e princesésh Mimomikona.
sHistoria e Jesirit.

eHistoria e djaloshit giraxhi.
eShpétimi nga arrestimi i Don Kishotit.
eDon Kishoti | maqgjepsur.

oTakimi me barim e deleve.

2.15 Kohadibri ushkruajt né periudhén e Rilindjes né shek e pesémbédhjeté, né @ njEjén periudhé kur
Shekspird Willicmn Shakespare) shkrugpti “Romeo dhe Zhileta™ .

2.2§ Hapsira:Ngjarjet e kétij libri ndodhin né Spanjé.ne ishkojmé shpesh personazhet heré né pyje e
zona t& humbura e heré né hane e shigping e Don Kishotit.
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2.3% Fabula:Njg aristokrat vendos té béhet kalorés ashiu sic kang béré stérgivshérit e tij dhe t& hiftojé
pér drejtésing dhe pér pér fitimin e zenrés sé damés sé tij. Al ndihmohe nga kali it Rosimanti dhe Sango
Panca, nj Ghatar i thjesht®, i cili e ndilmon 1€ zotin e tj pér gaté shumé aventurave.

2.4% Personazhet:DonKishoti éslié personazhi né baz € cilit éshié shkruajur romani Al ka rol
kiyesor e finksion protagonistPasi kishte kexuar shumé lbra dhe shte magjepswr prej tyre ai kishte
kalar ne ngé stad ku nuk arrinte 1€ logjikonte dhe vendos té filojé njE kapiull £ ri né jetén e tj duke u
shpallur kalorés i arratisur Al kalon shumé aventura bashké me shqytarin e tij, i cill i vjen prapa hap pas
hapiE vecanta etij shte se sa heré g€ giende) né situate t€ véshtira ai giente forcén € vazhdonte duke
fajésuar diké tjetér apo duke gjetur justifikime. Ai luftonte pérnder dhe pér fama, por gjitashtu pér fitimin
e zemrés s€ damés s€ tij. Dvlginiés s€ Tobozés.

Sanco Panca shte ndihmési i Don Kishotii Al ka finksion ndilmés sepse detyra tij ishte té
Zhatonte até cfaré i thoshte izotipor edhe t'i tregonte atij realitetin b ai humbiste arsyen.Uné mendoj se
se Sango Panca ka rol kryesor sepse bashké me t€ zotin e tij pbtésoné njéri-tjetrin dhe wné e mendoj €
pamundwr romanin pa figwén e tij.A ikishie réné pre e premtimeve té zotit t€ cilat nuk u plotésuan kg,

Dylginja e Tobozés ishte dama e zemwés s& Don Kishoti Eshté personazh me rol fipurant e
funksion ndihmgs sepse né asnj moment € librit nuk shfaqet duke vepruarpor ne e njohim népérnget
fjawe t& Don Kishoti Dylginja e Tobozés sic e quante heroi yné ishte nj€ katundare g€ né realitet quhej
Aldonza Lorenan dhe ai kishte réng né dashuri me t€ kohé mé paré, por nuk i kishte folwr kurré Dashria e
Don Kishotit nuk shte e vértet® sepse né fukt ai nuk dashuronte Dylginjén,por imazhin qé kishte krijuar ai
pér & né mendjen e tij.

Rosinanti shte kali i Don Kishotit, i cii karol dvésor e funksion ndihméslshie ng kalé i dobét e
| pafugishém g€ shpesh heré rrézohej bashkE me té zotmpor gé né mendjen e € zotit ai shie kali mé i
shpejté e mé i fugishém nga t€ gjithé kuejt e kalbréswe € tjeré.

Prifti ishte mik i Don Kishott. i cii nundohet shumé pér ta ndimuar. Ai karol dytésor dhe &shié
persomazh ndihmés e ndonjéheré antagonist kw kundérshion veprimet e Don Kishotit. Prifti she person i
kutwuar dhe i mencur, icili bashké me berberin pérpigen ta kthejné Don Kishotin né shépi e ta
shérojné Berberi karol dyvtésor dhe fimksion ndihmés.

2.5% RréfvesitAutori e éshié rréfyes i jashtiémiveta e 3).
2.6% Konteksti:Kjo vepér i pérket perudhés sé Rilindjes dhe éshié shkruajiur né Spanjé nga Miguel
De Cervantes Savedra.

2.7% Paragrafét:Ng ki wekst gjejmé paragrafé rréfves: “Ad po finte akoma kur prifii mori nga mbesa
celésin e odés ku ndodheshin librat e dénuar, t cilin ajo ia dha me gézim & madh dhe g€ # gjithe hyné
Brenda bashké me kujdestaren NE odé shin mé tepér se njeqind libra té médhenj té idhur mié, dhe vec
kétyre shumé té tjeré mé & wegEl™

i Cervantes, Miguel: "Don Kishoti™, fagja 42.
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Gjendet edhe paragrafi pérshkrues: “Barinté e dhive mik e mermin vesh até lisan prej shqvtarésh
dhe kabrésish té arratisuwr.dhe $bénin tjetér g vecse té hanin e t heshinin e t'i shikonin nysafirét e
tyre,té ciléit me hir e me éndje t& madhe po gélitisnin copa & médha sa gushti™

Paragrafi meditves: *-Po Don Kishoti, icii endiene veten t€ shéndoshé e 1€ forté sikund ér
thamé donte t& shkonte menjéherd pér & kérkuar aventwra,se né cdo rast g€ vononte i dukej si nj humbje
pér botén dhe pér t& myerét té cilét kishin nevop pérndihméEn dhe pérkrahjen e tij, dhe vecanérisht tani gé
kishte gatnar balkamin dhe mundte t'i pérvishej punés me siguri mé 1 madhe. . ."™

Paragrafi dialopues: “-Pér zotin-tha Sancoja.-i besojté gjitha sa mé thuapo rri pakéz drejt.se mé
duket sikur géndron shtrembérndofia nga shkaku qé je vraré nga € rézuant, ™

“Ashtu Eshté vértet.-u pérgjigi Don Kishoti-po s ankohem pér € dhenburat se kalorésit e
arratisur s"bén té gahen pér asnjé plagé edhe sikur t'u dalin zorrét jashté."™

2.85 Mjetet stilistikore:Komizmi i pérsérities e i imitimiti ményra sesi flet e silet Don
Kishotipérdorimi i mjeteve e ligieve t# vjetra né njé boté 1€ re)

Manierizmizsjellja e personazheve (NE shumé moment ku Don Kshoti apo
Sango Panga rrézoheshin shin moment komike )

Ana kronizmi pé rdorimi i flaléve q€ i'u kabar kohalp.sh Don Kishoti né
vend t fjuks “aventra™ pérdorte fjalén “aventyra"™)

Autori pérdor shumé edhe ironing kur flet pér personazhet pér t'i dhéng
efekt mé komik libnt.

2.9§ Bérthamat rréfvese{ Bazé ):
& Don Kishoti jeta dhe Endrrat e tij.
sAventurat e para té tij.
sAventurave 8 tij Tu bashkohet Sanco Panca
sPeripecité e shumta g€ ata kalojné.
eKthimi i Don Kishotit né shiépi dhe amatisja e tij.
sAventurat gé ai dhe Sanco Panca kalbjné bashke.
sRikthimi 1 Don Kshott né shiépi me ndihmén e priftit dhe berberit.

eDon Kishott heq doré nga kalorgsia,

A Cervantes, Miguel: "Don Kishoti™ , fagja 74.
5 Cervamtes, Miguel : “Don Kishotl*, fagja 116.
& Cervantes, Miguel : "Don Kishotl”, fagja 56.
? Cervantes, Miguel : "Don Kishoti”, fagja 56

i Faqgja |7



3.0% Interpretimet dhe kuptimet: Ky roman si géllim kataljen e romaneve kabsiake dhe taljen
e sistemit feudal 18 kohés. Shumé shpesh personazhet gienden né siuate shumg komike e imeresante. Ky
libér kexohet né dy phne: horzontal e vertikalNE até horontal(i sipérfages) jepen veprimet e
personazheve dhe Don Kishoti shfaget si fipuré komike si shkak it € folirit e pEwdorimit me mjete 1é vietra
né ngE boté € reNé plinin vertkalli bréndisg) jepen interpretimet e veprimeve € personazheve dhe Don
Kishoti shfaget si njé figwé tragjike pérshkak € idealeve t& hrta gé ka hemizmit t€ tij e humanizmit 1€
tij.

oPjesa origjinale :Pjesa ime preferuar &shté momenti i iftés me delet kur Don Kishoti shikon dy re
médha pluhuri dhe fillon 11 pérshkruajé Sangos njé betejé né memyié aq 1€ bukwr saedhe veté Sango e
beson e madje i fit frikén Eshté e habishme mémyra sesi Don Kishoti shikonte éndrra me sy hapur dhe i
tregon né mémrE shume € detajuar sikur po ndodhnin né realitet. Ai thoté : “-Duhet £ favorzojmé dhe t&
pérkrahim & nevojtarét e t& pafugishmit. Dhe, duhet t& dish or Sanco se até gé g€ vjen nga ana joné e
krveson dhe e prin i madhi perandor Alifanfaron.zot i shullit t€ madh Trapobanaajo tjetra,gé marshon
prapa krahéve té migshié earmikut € tij,mbretit € Garamantéve Pentapolinit Krhépérveshurse hyn
gjithnje né betej me lE®n € zhweshur” Don Kishoti ishte shumé i entuziazmuar pér até betej g€ do té
ndodhte dhe vendoset né mes tyre se mé né fund i kishte ardhur rasti €i shfagte aftésité e tj. Ndérsa Sanco
Panco largohet dhe kur e shikon se né realitet shin vetém disa dele pérpiget ta béjé 12 arsyetoj Don
Kishotin, por ai e kishte humbwr arsyen Kur barinté e deleve e pané Até se po sulmonte delet e tyre ata e
gjuajtén me guré dhe aira nga kali e uwa .

v “Donkishotét e ditéve 18 sotme ™

Gjaté jetés njerin ndérvepron me shumé individét té tjerg dhe shkémben eksperienca, mendime, emocione
etj. Té githé jané & ndryshém dhe kwrré 8 ngjé. Nga njerézit qé uné takoj cdo dité, ka persona 1€ cilét
mé ngjajné me “Don Kshoté t& ditgve 1€ sotme™ . ME duken késhtu sepse kéta persona muk ecin né njé
hap me kohén . Persona té ciEt jané ende “me té vjetrén” ose sk 1| quajme ne ndonggheré: “# dalé node”.
Pér shembull kta pesona mund 1€ jené prindérit tané pér t& cilét shprehemi shpesh se mk na kuptojné, por
ashtu si; e ndilmuan prifti dhe berberi Don Kishotin ashtu duhet edhe ne né njg faré ményre ti
ndihmojmé € na kuptojné neve. Duhet béré kjo sepse ata kané jetuar né njé kohé komplet tjetér dhe jeta e
tyra mik ka gené aspak e ngjashme me kohén ku jetojmé ne. Ashtu sic Don Kishoti pér ne u b pesonazh
i pélgyeshém pasi lexuam librin, e njéjta do & ndodhé po ndalemi pér pak dhe t€ shikojmé problemin me
véméndje. Do t'i genim zgjidhje kétij problem dhe daEngada dot'i kuptonim edhe gabimet tona. Eshté
e vérteté se ne e mendojmé botén tong shumé té ndryshme nga ajo e prindéne tang por né fakt nuk

Eshté Sepse nj dité edhe ne do té #mé vendin e tyre dhe BmigEt tané do té na shikojné né té npEjtén
ményré. Pra duke géné se t€ dyja palét jetong né “boté € ndryshme” dhe shikopé wetém até g duansic
bénte Don Kishotiatéheré kush jané “Don Kshotét e vérteté "7 Uné menoj se secili prej nesh ka
ngjashméri me Don Kishotin né pikpamjen e karaktent dhe t€ gjithé kemi nevojé pér njéri-tjetrin né
momentet e vEshtira,
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oPérfundimi:Leximi i kétj lbri mé ka léné mbresa @ bukura sepse mé pélgven dhe personazhet ahe
ndéthurja e ngjarjes.NE fund € librit edhe veté Don Kishoti | kupton marrézité e veta dhe heq doré prej.
ai e kupton se gjaté gjithé kohés syri i tj kishte paré até ¢faré dome mendja e tij dhe se kishte humbur
arsvetim duke jetuar né njE boté imagjinare t€ krijuar prejtij si shkak i mospekyimit t€ realitet ku
jetonte.Arsyeja pse Don Kishoti vendosi né fillim 1€ ndérmerrte  ato aventra shte sepse | nagjepsiwr nga
historité e kalorfsve trinm ai donte 1€ shte njé prej tyre. Sirrjedhim ai vendosi ta krijonte veté historing e
tij duke shpresuar se njé dité ado té njihej nga € gjitha pér aventwrat 1 tij.Sipas mendimit tim ky ibér jep
mesazhin se té gjithé jemi heronjté e veté historive tona Me kété mé kuptoj se cilido prej nesh ka
potencial.afiési e talente t€ cilat duhet # pasqyroben né jetén toné t€ pEnditshme,ne muk dubet & jetojmé
me fiké “Po jetojmé me friké nuk kemi jetuar fare”
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